6년 이상 ~ 10년 이하 78,703

11년 이상 424,123

합계 614,707

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

기초금액 167,605 158,793

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

20-5. 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

20-6. 당기 및 전기 중 확정급여제도와 관련하여 인식된 손익은 다음과 같습니다.

사외적립자산의 이자수익 3,393 3,486

재측정요소 (852) (710)

기여금납부액 28,088 20,721

급여지급액 (14,816) (15,144)

타사전입액 - 459

기말금액 183,418 167,605

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

국민연금전환금 472 522

 퇴직연금운용자산(*) 182,946 167,083

합 계 183,418 167,605

(*) 연결실체는 별도의 투자 대상 상품 선정기준을 갖고 삼성증권(주) 등에서 운용하는 원금보장 안

정형 상품 등에 가입하고 있습니다. 이런 사외적립자산은 별도 활성시장에서 공시되는 가격이 없습

니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

당기근무원가 19,393 19,645

이자비용 4,296 4,636

 사외적립자산의 이자수익 (3,393) (3,486)

합 계 20,296 20,795

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

20-7. 당기 중 확정기여제도 하에서 인식한 퇴직급여는 1,146백만원 (전기 994백만원)입니

다.

20-8. 당기 및 전기 중 확정급여부채와 관련된 재측정요소로 기타포괄손익에서 조정된 금액

은 다음과 같습니다.

20-9. 당기 및 전기 중 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

20-10. 당기말 현재 주요 보험수리적 가정의 변동이 확정급여채무에 미치는 영향을 분석한

민감도분석 내용은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

21. 충당부채

21-1-1. 당기말 및 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

확정급여채무에서 발생한 재측정요소 (1,937) 6,819

사외적립자산에서 발생한 재측정요소 (852) (710)

순 액 (2,789) 6,109

법인세효과 669 (1,473)

법인세효과 차감후 (2,120) 4,636

구분
당기 전기

최소 최대 최소 최대

할인율 2.29% 2.53% 2.30% 2.35%

미래임금상승률 2.74% 5.83% 2.42% 6.12%

(단위 : 백만원)

보험수리적 가정의 변동 확정급여채무의 현재가치 변동

할인률 변동
- 1.0% 18,391

+ 1.0% (16,037)

임금인상률 변동
- 1.0% (16,106)

+ 1.0% 18,149

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

비유동 :

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

21-1-2. 당기 중 충당부채의 변동 내역은 다음과 같습니다.

21-2. 온실가스배출충당부채

연결실체는 온실가스 배출과 관련하여 연결실체가 보유한 해당 이행연도분 배출권을초과하

는 배출량에 대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습

니다.

21-2-1. 당기말 현재 연결실체의 이행연도별 무상할당 배출권은 다음과 같습니다.

21-2-2. 당기 및 전기 중 배출권 수량의 변동내역은 다음과 같습니다.

복구충당부채 - 17

비유동 소계 - 17

유동 :

품질보증충당부채 310 1,012

소송충당부채 1,508 1,508

온실가스배출충당부채 16,227 18,680

유동소계 18,045 21,200

충당부채 합계 18,045 21,217

구 분 배출부채(*1) 소송충당부채(*2) 품질보증충당부채(*3)

기초 18,680 1,508 1,012

전입액(환입액) 5,264 - (233)

사용액 (7,718) - (469)

기말 16,227 1,508 310

(*1) 연결실체는 온실가스배출과 관련하여 연결실체가 보유한 해당 이행연도분 배출권을 초과하는

배출량에 대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*2) 연결실체는 계류중인 일부 소송 사건과 관련하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*3) 연결실체는 판매한 제품과 관련하여 품질보증, 교환, 하자보수 등으로 인해 장래에 발생할 것이

예상되는 금액을 과거 경험률 등을 기초로 추정하여 충당부채로 설정하고 있습니다.

구 분
(단위:tCO2-eq)

2020년 2021년

무상할당 배출권(*) 3,937,492 3,920,880

(*) 당기의 무상할당 배출권은 할당취소 예상량을 반영한 물량입니다.

구 분

(단위:tCO2-eq)

KAU19 KAU20

수 량 수 량

기초(전기이월) 95,514 8,232

무상할당(*1) 3,954,102 3,928,289

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

배출량(*2) (4,447,625) (4,452,696)

배출권 차입 149,209 (175,811)

배출권 구매량 257,032 120,930

기말(차기이월) 8,232 (571,056)

(*1) '온실가스배출권의 할당 및 거래에 관한 법률'에 의해 당기 중 배출권 할당의 조정 또는 취소가

반영된 수량입니다.

(*2) 당기 배출권(KAU20) 수량 변동내역은 추정치로 추후 확정치와 차이가 발생할 수 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

22. 기타부채

당기말 및 전기말 기타부채 내역은 다음과 같습니다.

23. 영업이익

23-1. 매출액

당기 및 전기의 매출액 내역은 다음과 같습니다.

23-2. 매출원가

당기 및 전기의 매출원가 내역은 다음과 같습니다.

23-3. 판매비와관리비
당기 및 전기 중 판매비와관리비의 상세내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

유동 :

예수제세 등 3,188 2,617

선수금 15,343 10,665

선수수익 2,210 2,003

유동 소계 20,741 15,285

기타부채 합계 20,741 15,285

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

제품매출액 4,651,010 4,773,014

상품매출액 79,903 114,785

기타매출액 78,623 73,674

합계 4,809,536 4,961,473

[…]

(단위 : 천USD, 천JPY, 천EUR, 천CNH, 백만원)

당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산

USD 56,787 61,783 USD 19,823 22,951

EUR 774 1,035 EUR 115 150

CNH 4,811 803 CNH - -

매출채권

USD 299,211 325,542 USD 275,986 319,537

CNH 35,745 5,968 CNH 32,376 5,366

EUR 8,848 11,841 EUR 11,012 14,287

JPY 10,287 108 JPY 12,180 130

미수금
USD - - USD 697 807

CNH 7,493 1,251 CNH - -

외화자산 합계 408,331 363,228

매입채무
USD 175,339 190,769 USD 130,621 151,233

EUR 208 278 EUR 15 19

단기차입금
USD 102,847 111,898 USD 137,884 159,642

EUR 1,998 2,674 EUR 4,014 5,208

미지급금
USD 10,417 11,334 USD 4,392 5,085

EUR 18 24 EUR 182 236

금융보증부채 CNH 80 13 CNH - -

외화부채 합계 316,990 321,423

외화순노출 91,341 41,805

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

34-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

34-4. 이자율위험

34-4-1. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

34-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

JPY 11.0507 10.6976 10.5426 10.6347

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

CNH 170.88 168.58 166.96 165.74

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 20,417 (20,417) 18,161 (18,161)

외화부채 (15,850) 15,850 (16,071) 16,071

순변동액 4,567 (4,567) 2,090 (2,090)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율

금융자산 180,134 97,599

금융부채 (575,314) (828,642)

순잔액 (395,180) (731,043)

변동이자율

금융자산 369,532 108,597

금융부채 (284,843) (275,424)

순잔액 84,689 (166,827)

현금흐름 변동액
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

34-5. 가격위험

공정가치측정 금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에노출되

어 있습니다. 보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되

고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결실체의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결실체

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 3,695 (3,695) 1,086 (1,086)

변동이자율 금융부채 (2,848) 2,848 (2,754) 2,754

순현금흐름 변동액 847 (847) (1,668) 1,668

구 분 지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시